

Redaktor naczelny  
**Dr. ALEKSANDER VOGEL.**

Biurowy: ul. Sycylińska 1. 40. I. piętro  
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w popoł.

Biurowy administracyjny: ul. Kopernika 1.  
parter (sklep), otwarte od godz. 9 rano do 6  
wieczorem bez przerwy.

**Przedpłata na „Gazetę Narodową“**  
wynosi:

we Lwowie: na pre-paid: za kwartał: 2 kor. 50 h.	za rok: 10 kor. 50 h.
kwartalnie 6 „ 7 „ 50 „ 10 kor. 50 h.	
półrocznie 12 „ 15 „ 21 „ „	
za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.	

Wraz z „Tygodnikiem mód i powieści“  
kwartalnie we Lwowie 8 kor. 40 h.  
na prowincyi 9 „ 90 „

We Lwowie za odosłanie do domu dopłaca się  
40 hal. miesięcznie

Numer kosztuje 8 hal., na prowincyi 10 h.  
(Numer dawniejsze kosztują po 10 ct.)

# GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

**OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE**  
przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej“ ulica Kopernika 1 i biuro Skotowickiej Pański Hausbau; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Walfischgasse 10 — Radoli Mosse Seilerstraße 2 — A. Oppelk Grünangerstrasse 12 — M. Dukes Nachf. Max. Augenthaler & Emeric Lessner I. Wollalle Nr. 9. Schallek Wollalle 11. J. Danneberg, II. Praterstrasse 33; Adolf Chulawski VI. Getreidemarkt Nr. 13; w Budapeszcie: Julius Leopold VII. Elisabethring 54; we Frankfurcie n. M.: Haasenstein & Vogler i G. Daube & Comp.; w Paryżu: C. Adam Gaborowki 37 rue de Valenciennes; w Warszawie: Reichmann & Freuder.

**CENA OGŁOSZEŃ:** Ogłoszenia zwykłe na jednodniowo wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 20 hal. — **Nadstawka** za wiersz lub jego miejsce 60 hal. — **Cena publicystyczna** za wiersz lub jego miejsce 1 kor. — **Frywatna korespondencya** 6 hal. od wiersza.

## Od wydawnictwa.

Rozpoczynając 44 rok wydawnictwa *Gazety Narodowej*, nie potrzebujemy pisać programu, który od początku jej założenia strasza się: w miłości ojczyzny i przywiązaniu do wiary św.

Całem sercem popieramy zdrowy postęp, ale gorąco zwalczamy złą agitację i zakusy wyrotowe, uważając, że do organicznej pracy, tego pierwszego warunku odrodzenia narodu, nieodzownym jest ład i porządek w kraju. Walcząc z przeciwnikami, nie szukamy rozgłosu, ale zwycięstwa prawdy.

Wprowadzając na łamy *Gazety Narodowej* wszystkie możliwe ulepszenia, jakie nowoczesna technika dziennikarska przynosi, strzeżemy się równocześnie lekkomyślnych doniesień, mogących ogół zbyt pesymistycznie lub optymistycznie usposobić jako rzecz lub ogólny publicystyki poważnie uważamy rzucając podejrzenia czy oszczerstwa na jednostki, bez względu, do jakiego obozu należą.

Na korespondentów dobieramy publicystów roztropnych i poważnych, mających najlepsze informacje. — staramy się bowiem, aby to, co pojawia się w *Gazecie*, uważane było bezwzględnie za prawdę niewymagającą wyświadczenia potwierdzenia się doniesienia. Pilnujemy tego, zwłaszcza co do wiadomości z dwu innych zaborów Polski. Z każdą dzielnicą ziem polskich utrzymujemy ściśle stosunki i prócz stałych korespondentów, mamy także przyjaciół, którzy w każdym ważniejszym wypadku pospieszają nam z informacjami i wskazówkami.

Co do Wiednia, z którym tyłoma niemi zostaliśmy związani i w którym często rozgrywa się nasze najwzajemniejsze interesy, zapewnione mamy nietylko współpracownictwo stałych korespondentów, ale także liczymy w kołach polskich wielu wiernych przyjaciół, zasilających nas wiadomościami i artykułami.

Korespondencye ze wszystkich stolic europejskich pomieszczone bywają zawsze stałe w *Gazecie Narodowej* a od samego początku swieruchy macedońskiej, która grozi zawiązkami międzynarodowej, postaraliśmy się o stałych korespondentów z Bułgarii, Macedonii i Serbii i utrzymujemy z tamtąd wiadomości ściśle i prawdziwie, nie przepuszczając przez siebie wiadomości.

Z Watykanu stale do nas pisuje osobistość, mająca styczność z kancelaryą Ojca św.

Wapominając chyba nie potrzebujemy, że przez ciąg 43-letniego istnienia wyrobiliśmy sobie w kraju rozgłoszenie stosunki i śladne ważniejsze zdarzenie nie może przejść bez naszej wiadomości. Szczęśliwiejszą uwagę zwracamy na rozpoczęcie we wschodniej części naszego kraju organizację narodową, która zaczyna być coraz obfitszą w dodatnie wyniki.

O każdym fakcie czy przejawie życia publicznego podajemy natychmiast wiadomości i omawiamy je krytycznie, nie kładąc nacisku na to, od kogo pochodzą, ale do jakiego celu dążą. Z powodu, że życie publiczne staje się coraz bardziej różnorodną, zapewniliśmy sobie także współpracownictwo osób fachowych, aby zwłaszcza w sprawach gospodarstwa krajowego, do którego ogromne znaczenie przywiązujemy, gazeta nasza mogła czytelnikom swoim przynieść również korzyści realne.

Zorganizowaliśmy w ten sposób nasze wydawnictwo, że *Gazeta Narodowa* wychodzi dopiero o godzinie 6. wieczorem i w ten sposób przynosi wiadomości o wszystkim, co w ciągu całego dnia zaszło. Nasz korespondent wiedeński w porozumieniu z tamtejszym ogólnym biurem telegraficznym, w ostatniej chwili tuż przed wyjściem numeru, telefonuje nam jeszcze o ostatnich wypadkach. Czytelnik więc we Lwowie jeszcze tego samego wieczora ma przegląd wypadków z dnia całego, czytelnik na prowincyi zaś zaraz następnego rano i w tej szybkości informowania nikt nas uprzedzić nie jest w stanie.

Nie zapominamy i o tem, że gazeta prócz notowania i omawiania faktów bieżących, będących odzwierciedleniem chwili, powinna także starać się o zaspokojenie potrzeb umysłowych. To też prócz obfitego działu literackiego i artystycznego, informującego o ruchu naukowym, literackim i artystycznym, dokładamy wiele starań, aby mieć dobry fejtlet o n. Prowadzimy ich trzy: na pierwszej stronie przeznaczony dla powieści lub noweli oryginalnej polskiej, na trzeciej stronie dla utworów lekkich ku rozrywce i na czwartej dla arcydzieł literatury obcej.

Miesięczna prenumerata *Gazety Narodowej* w Lwowie 1 zlr. (2 korony) na prowincyi zaś z przesyłką pocztową 1 zlr. 25 ct. czyli 2 kor. 50 groszy, a kwartalnie 3 zlr. 75 ct. czyli 7 kor. 50 gr., półrocznie 7 zlr. 50 ct. czyli 15 kor.

Na podstawie układu z warszawskim Towarzystwem akcyjnym artystyczno-wydawniczym mogą abonenci *Gaz. Nar.* otrzymywać

„Tygodnik mód i powieści“ zawierający: kolorowe ryciny, arkusze z krajinami i wzorami robót kobiecych, dział literacki, obejmujący beletrystykę sprawozdania krytyczne z literatury własnej, ruch umysłowy obcy, kwestye społeczne etc. oraz dodatek powieściowy w osobnych arkuszach za bajecznie niską dopłatą 1 zlr. 30 ct. kwartalnie, a 2 zlr. 40 ct. półrocznie.

Prenumeratę nadsyłać należy pod adresem: Administracja *Gazety Narodowej* we Lwowie, Kopernika 7.

## Emigracya austro-węgierska.

Wczoraj podaliśmy parę cyfr z ruchu emigracyjnego w czasie od 1 lipca zr. do 30 czerwca br. Bardzo ciekawy pogląd na ten ruch podał parę dni temu na walnym zebraniu dołno-austriackiego towarzystwa przemysłowego adwokat wiedeński, dr. Weisl. Podniósł on przedewszystkiem, że takiego ruchu emigracyjnego, jak we wspomnianym powyższej chwili, świat nie pamięta od ery wędrowek ludów. Znaczenie bowiem więcej niż dwa miliony ludzi opuściło w tym czasie swoje siedliska, aby nową szukać ojczyzny w krajach obcych, przeważnie za morzem (emigracya plynie także na Sybir; p. r.) a zbytek mały przypada większa część, daleko większa, niż milion, na Amerykę północną (Stany Zjednoczone i Kanadę). Jak dużo ludzi opuszcza Austro-Węgry dla Stanów Zjednoczonych, dowodzi ten np. fakt, że w pewnym czasie, w którym 200.000 Francuzów

tam się przeniosło, to z Austro-Węgier daleko więcej, niż półtora miliona.

W ubiegłym roku 1902-3 wyprawy Austro-Węgry do Ameryki północnej, 200.000 ludzi na emigracyę i tylko Włochy znacniejszą od nich liczbę emigrantów wykazały.

Co do narodowości, emigrowało w tym okresie z Austro-Węgier: Polaków 37.500, Słowaków 34.400, Kroatów i Słoweńców 32.9.00, Madajów 27.100, Niemców 23.600, żydów 18.760, Rusinów 9.810, Czechów 7.220, Rumunów 4.200, Włochów 2.170 itd. Ci emigranci przywieźli ze sobą przy wylądowaniu w Nowym Jorku 15.175.000 koron, tj. 72 1/2 koron na osobę, wszelako na samych Niemców przypada przeszło pół pięta miliona, więc oni stosunkowo najwięcej przywieźli.

Co do wykształcenia, gorują emigranci czeszy, z których zaledwo 3 pre. na analfabeta przypadają, na Niemców zaś 4 pre. a na Rusinów nawet 49 pre.

Zbyt późno — powiada dr. Weisl — zrozumiano w Austro-Węgrzech powody i następstwa emigracyi i dlatego to dopiero w ostatnim czasie zajęto się ułożeniem odnośnej ustawy i Austro Węgry są jedynym państwem, nie posiadającym nowoczesnej ustawy emigracyjnej. Rzecz niestety, że przyczyna emigracyi są depresye ekonomiczne w starej ogólnie, a że najlepszym środkiem na emigracyę jest z jednej strony skierowanie i zaprowadzenie emigrantów do odpowiednich obszarów zamorskich, z drugiej zaś strony na prawa stosunków ekonomicznych w kraju przez podniesienie oświaty, głównie zaś przez fortyfikowanie przemysłu, rękodziel i handlu — kończy dr. Weisl.

## Demoralizacya młodzieży.

VII

Środki zaradcze.

Trzeba wrócić do zasad wiary i moralności i wszystkimi sposobami starać się wpajać w te młode serca, które — jak łatwo psuć się daje — tak też i podatne są najpiękniejszemu ideałowi.

W tych naporach lekkomyślnych duszach drzemają one, jak iskra w kременiu; trzeba tylko umieć ją wykrzesać. Trzeba pracy a nie ejnejnej pracy... pracy usilnej, z poświęceniem wielkim i w duchu Chrystusowym.

W tej mierze bez wątpienia na najpierwszem miejscu spada obowiązek na rodziców. Skoro atoli zawsze będą i rodzice, niezastępujący na miano dobrych i tacy, co nie u mnie wychowywać ani straszyć swych dzieci; ponieważ zawsze będą i dzieci, pozabawione rodziców albo opiekunów: dlatego po rodzicach nikt nie ma większego obowiązku wpływania religijnie i moralnie na dusze młodzieży, jak szkoła tj. księży katecheci i nauczyciele.

Prawda, znam nauczyciela gimnazjalnego, który wręcz powiedział, że on w tej mierze „nie ma żadnego innego obowiązku, jak tylko lekko zadać i ją wypytać“; poeziam się atoli, że więcej jest lub byłoby innych, gdyby prąd z góry był szczyrzej w duchu katolickim, gdyby księży katecheci rozwinięli całą gorliwość i gdyby im w tej mierze władze szkolne zechciały usilnie pomagać, a koledzy „przyrodniczy“ i nieprzyrodniczy nie psul tego dobrego, co oni z takim wysiłkiem w duszach uczniów robią.

I rodzice i szkła i rada szkolna powinny wspólnie przyłożyć rękę do odrodzenia młodzieży.

O rodzicach wspomnieliśmy już wyżej. Szkoła atoli i rada szkolna powinny zapewnić religijnej nauce wybitne miejsce w planie naukowym i przy egzaminach dojrzałości, a przy konferencyach i klasyfikacyach zwracać wielką bacność i kład większą wagę na moralne zachowanie każdego ucznia.

Nietylko sami księży katecheci, ale i zaci nauczyciele powinni zwracać uwagę na wszechpianie w uczniu zmysła porządku, zamilowania obowiązku, miłości prawdy, bojaźni bożej a nawet zewnętrznych form towarzyskich. Nie myślimy, że to tak trudno. Wskowa to tablica te serca młodzieży, ale pisze się na niej nietylko słowem, lecz i... przykładem. Co się zaś tyczy wspomnianych „dobrych form towarzyskich“, która na całego człowieka wpływają i wielkim są hamulcem od złego, wytarczy przypomniać słowa jednego wielkiego psychologa, że „sama jedna chrześcijańska skromność potrafi wszystkie reguly etykiety zastąpić“. Tak, skromność, ale chrześcijańska, umiejąca panować nad swymi zmysłami i ruchami a oddająca każdemu i we wszystkich okolicznościach należny szacunek.

Koniecznosc trzeba domagać się od każdego ucznia znajomości całokształtu wiary św. i ściśle tego dogłądać. Przeciwnie to fundament całego moralnego bytunku i fundusz żelazny na całe życie. A jakże te zasady wiary mają być i sterem i hamulcem serca, jeżeli się ich biegle nie posiada i użyć nie umie? Znam prace i poświęcenie w tej mierze wielu księży katecheci, uwielbiam ich za to, ale wieszając, że tego nigdy nie może być tu za wiele.

Aby zapobiedz włóczeniu się młodzieży, która bądź co bądź koniecznie potrzebuje ruchu i rozrywki, a zostawiona sobie oddaje się próżniactwu, wybrukom albo rozpustce, trzeba wprowadzić to, co tyle już razy było zalecanem a nie spełnionem tj. żeby pp. nauczyciele po kole (albo jak się złoży) odbywali przechadzki czy zabawy w godzinach oznaczonych razem z uczniami. Jest to środek znakomity nietylko do umoralnienia młodzieży, ale i dla zdrowia i dla wyrobienia „duchowej teźżny i życia towarzyskiego“ a wrzście i do nawiązania najpiękniejszych węzłów między uczniami i nauczycielami.

Mówię to i z doświadczenia własnego i z doświadczenia wielu moich kolegów; a i dziś jeszcze po wielu latach stoją mi przed oczyma duszy te pełne życia i świeżości chwile, jak gdyby żywcem wykrzone z „pamiętek litewskich“ Chodaki albo „Pamiętniki Imci Pana Dęborska“. Inna też była moralność.

Oczywiście, że w tej mierze każdy zany nauczyciel musi się zdobyć na ofiarę i czasu i pewnej nieraz swojej przyjemności a słońce z strony uczeni domagać się trzeba, aby wszyscy (o ile możliwości) solidarnie stawiali się i pomagali co wspólnej a uczciwej wesołości.

Ta rozrywka wspólna a koleżeńską, ten punkt zborny o wyznaczonym czasie, ten ochód w wojskowych szeregach — o ile można tylko — ze śpiewem i muzyką, ta powszechna ochota umiejętnie rozdubniona i podtrzymywana w granicach przez miły takt nauczyciela, to taki czar dla młodzieży, że raz tylko skończony, sam podgadaj już potem będzie... A ileż to sposobów umienia takich zabaw lub przedchadzek nie znajdzie prawdziwy pedagog? Mamy przecież dla pomocy i wskazówek bardzo dobre podręczniki „gier i zabaw towarzyskich“, ilekroć słowa zmuszałoby uczniów raczej do wspólnej zabawy w obszernych jakich salach.

Raz już trzeba by przeprowadzić smienienie z badanie i dogłądanie częste księgarń a zwłaszcza czyteln i wypożyczalni książek, handlow obrazami, fotografiami, zabawkami i pocztówkami. Prokuratorzy powinna najsurowiej ścigać i karać prawosław rozpustę a c. k. policya powinna bodaj z tą gorliwością czuwać nad rozpustą, jak czuwa nad złodziejami.

Coroczne rekolekcyje, udzielane w szkołach średnich przez biegłych w tej mierze kapłanów (a nie dyktantów) w miejsce

bezdusnych nieraz egzhortacyj, już nieraz przekonały największych w tej mierze niedowiarków, że są niezmiernie potężnym środkiem do oczyszczenia, ustatkowania a nawet urobienie serc młodzieży... Dlatego też i rada szkolna krajowa i władze szkolna i ks. katecheci powinni zawsze wielką do tego przywiązywać wagę i starać się o wyszukanie i zjednanie odpowiednich kapłanów.

Wspomnę tu raz jeszcze Sodalitey Maryańskiej. Dla naszych szkół średnich, zaszędziących i zapleśniałych w dusznej atmosferze liberalizmu i praw bezwyznaniowych to terra ignota. Ależ przecie wystarczy uważniej dokoła popatrzyć, aby się przekonać, jak wszystkie warstwy społeczne — przynajmniej od uczniów i uczennic w zakładach przywatnych aż do najwyższej arystokracji i duchowieństwa — garną się do tych Sodalitey Maryańskiej i czerpią z nich siłę i pociechę życiową. To bowiem jest ich właściwością, że dają się zawsze dostosować do potrzeb i wymog każdej warstwy społecznej i każdego wieku. Oczywiście muszą takie Sodalitey prowadzone być umiejętnie i *con amore*; a wtedy dopiero przekonamy się, jak niesłychanie potężnym są czynnikami wiary i moralności; a zarazem, jakim staną się antydotum i przeciw zepsuciu i przeciw wszystkim zwiąskom nieprawym.

Kto rad je poznać lub zasięgnąć wskazówek co do ich wprowadzenia do szkół średnich, temu radzimy, by sechiał przeczytać broszurę O. Bachera „O Sodalitey Maryańskiej w szkołach średnich“, której razem z owemi wskazówkami zawsze chętnie udzielił hr. Ignacy Bobrowski, prefekt Sodalitey Maryańskiej chyrwowskiej dla obywateli. Adres jego: Bogoniowice, poczta Cieżkowiec.

Nie-Scriptor.

## Sprawy zagraniczne.

### Nowe zamachy Combesa.

Combes zapowiedział był w senacie, że nie koniec na studiumi prowadzonych przez kongregacye katolickie szkół wyższych, należy stłumić także kongregacyjne szkoły ludowe i przyrzekł, że przed końcem sesyi parlamentarnej wnieście odpowiedni projekt. Combes nietylko dotrzymał słowa, ale się nawet pospieszył. Przedewszystkiem się nakazał prefektom obliczyć, ile jest kongregacyjnych szkół ludowych i coby uczynić należało, aby po ich zamknięciu umieścić dziatew szkolną. Okazało się, że ludowych szkół zakonnych jest 3.494, z tych 1.229 dla chłopców a 2.195 dla dziewcząt. Szkoły dla pierwszych są założone i prowadzone przez autoryzowaną danyim dekretem kongregacyę „braci szkół chrześcijańskich“; szkoły dla dziewcząt należą do zakonów żeńskich, które się albo sama nauka, albo nauka i oraz dobroczynnością zajmują. Projekt ustawy powiada:

Zadaniem zakonowi, upoważnionemu czy nieupoważnionemu, nie wolno oddać kierować zakładem naukowym; żadnemu członkowi zakonu nie wolno piastować urzędu nauczycielskiego. Te zakony, które jak „bracia szkół chrześcijańskich“ i 374 konwentów żeńskich jedynie na polu szkolnictwa są czynne, zostaną rozwiązane; reszta, które oraz zakłady dobroczynne posiadają, tracą swoje szkoły i masę się ograniczyć na dziełach dobroczynności.

Dalej stanowi projekt, że owe 3.494 szkół muszą być do pięciu lat rozwiązane, a to 1.900 natychmiast, ponieważ istniejące szkoły publiczne zdolają pomieścić uczniów; 350 można prawie równocześnie z tamtymi zamknąć, ponieważ gminy tylko istniejące już lokale odpowiednie mając potrzebują; — dla 500 szkół trzeba przebudować i powiększyć istniejące już zakłady a na 650 nowe

tego życzycie, to po kilku miesiącach po pół roku może do was napowrót powrócić — dedaje drzącym, pomieszanym głosem.

Puzalski już był skłonny do aprobowania tej propozycyi, gdyż już zaczął bąkć: — Zresztą, daj wam Boże...

Puzalska jednak inaczej zapatrywała się na całą sprawę.

— E, tak nie można — powiada — dobór małżeństwa to rzecz wielkiej wagi, nie wiadcie ono ludzi na miesiące, tylko na całe życie, do grobowej deski. Zresztą, mój Boże, czegoż mam się tak spiesznić. Zosi! wprawdzie pan także nie jest obojętnym, ale ona taka jeszcze młoda, poznajcie się bliżej, pan zmieni tymczasem sposób życia, oboje z mężem pana przyszyjemy jak syna, będziemy czuwać nad nim, od męża przyjmie pan nieraz przyjacielską radę.

Była to rekuza z nadzieją.

Słychać było suwanie nogami. Począłem już nie chrzakać, ale kaszlać jak gdybym dostał staku kokluszowego. Za chwilę wszedł Puzalski, za nim Puzalska, a w końcu czworo pomieszany Nadziański.

Po krótkiej wizycie u Puzalskich zamknąłem listę wizytową i stałem się *habitué* salonów jastrzębkowskich.

(C. d. n.)

## Romuald Theodorowicz.

# Abderycy.

Obrazki z życia prowincyi.

(Ciąg dalszy.)

Machinalnie wzięwszy ją do rąk, począłem przetrzącać karty; na pierwszej zaraz stronie widniała wymalowana przez domorosłego artystę czy artystkę róża, podobna do główki młodej kapusty, pod którą u spodu umieszczono kaligraficznym pensjonarskim piśmem wyoczyliwany następujący czterowiersz:

Los nas pędzi w różne strony  
Jak wiatr morskie fale.  
Ja o tobie a ty o mnie  
Pamiętajmy stale

pryjmł to od kochającej cię koleżanki i przyjaciółki Dziuni H.

Nie mogłem podziwiać dalej poetyckich utworów przyjaciółki panny Gadasińskiej, gdyż w tej chwili otworzyły się drzwi i we szła pani z panną Nisią, a jednocześnie w powietrzu rozeszła się upajająca zmieszana won miodnej perfumy ideal, fiołkowego mydła i kolońskiej wody.

Mimo nagłego zafektowania mego organu powonienia, zrobiły na mnie mile wra-

żenie, sama pani bowiem była okazałą przyjemną kobietą, córka zaś przedstawiała w miniaturze najwierniejsze odbicie matki.

Mówiliśmy o tak zwanem towarzystwie jastrzębkowskim, o Puzalskim, jego orderze, o błocie i nudach wizyta się przeciągnęła jak na pierwszą etykieta, bo podnoś wędliny, ciasta, trzy gatunki wódek, wszystko domowej roboty, skutkiem czego wszystkiego trzeba było kosztować. Gadasińska, lubiąca mówić wiele, nie zawsze jednak ku korzyści bliźnich, wypytywała mnie po kolei, jak mi się podobały i jakie wrażenie zrobiły na mnie osoby, które dziś świeżo poznałem a zwłaszcza dom Krętasiewiczów.

Odpowiedziałem, że jak najlepsze.

— No to obopólna sympatya, bo przed chwilą spotkałam w mieście pana Szczipakowskiego, wracającego od Krętasiewiczów i ten mi opowiadał, że podobnie się pan tam i że — dodawała ze znaczącym uśmiechem — radziby pana częściej i sobie widywać.

— Dziwi mnie to — zauważyłem — że panny tak miłe, ładne i dobrze ułożone nie wychodzą za mąż.

— I owszem — zaśmiała się Gadasińska — miały nawet kilka partyi i to niezłych a z ostatnim narzeczeństwem panny Analii wiąże się nawet niezwykły wypadek.

Wyraz „niezwykły“ zastanowił mnie; prosiłem więc o bliższe wyjaśnienie.

Przez chwilę nie nie mówiła, jakby się wahała, następnie opowiedziała historję, o

której rzekomo Ferdzio dowiedział się od Mancja a Mancjo pod słowem z najautentyczniejszego źródła.

Przed paru miesiącami na świętą Elżbietę z okazji imieniny pani Krętasiewiczowej zaproszono wiele gości, a że jest w domu aż pięć panien, jak najwięcej młodych ludzi. Nieszczęście chciało, że w tym samym czasie przyjechał do Miodkiewiczów młody obywatel z Podola, kuzyn pani Miodkiewiczowej; zaproszono go więc razem z nimi. Młodzieniec był wesoły, dowcipny, tańczył znakomicie a przez całą wieczór nieodstępował Waleryi Krętasiewicz, wietrząc zięcia, kul żelazo poki gorące, dolewał mu wina przed kolacyą, przy kolacyi i po kolacyi; koniec był taki, że młodzieniec się... oświadczył panie Amelii — panna Amelia przyjęła.

— No, to dotychczas wszystko dobrze.

— Czekaj pan końca. Po rozejściu się gości panna powiedziała o wszystkim rodzicom i siostrze, radość była wielka, bo partya była nie do odrzucenia. Tymczasem następnego pokazało się, że ów młodzieniec był zonanym, a tylko podpisywał sobie, o tem zapomniał...

Gdy Gadasińska skończyła opowiadanie, popatrzyłem na zegarek, a że godzina była spóźniona, pocałowałem w pulchną łapkę pani domu i otrzymałszy generalne zaproszenie raz na zawsze na wszystkie czwartki, pospieszyłem do Puzalskich.

Puzalscy mieszkałi we własnej willi z

Projektujemy i wykonujemy: Ogrzewania centralne, wentylacye, wodociągi i kanalizacye rurowe, łaźnie, łaźniczki wierzchnie studzien i ustawienie pomp. Płalnie i susznie mechaniczne, Oświetlenie patentowe nalfowem światłem żarowem „Złote“ (w miejscowościach nie posiadających gazowni).

## Chylewski, Hraby i Ska

(dawniej WŁADYSŁAW NIEMEKSA)

ul. Kopernika 1. 15, II. Piętro.

Biuro techniczne i zakład instalacyjny we Lwowie.

Przyjmujemy zamówienia na: Maszyny, kotły parowe, Chłodnie mechaniczne, fabryki lodu, Gorzelnie, Fabryki drożdży, Browary, Tarkaki, Myny zwykłe i automatyczne. Lokomobile i motory gazowe, benzynowe, spirytusowe szwedzkie i amerykańskie etc. etc.

Największy wybór BIELIZNY, Płótna i Stołową bieliznę, Pończochy, Szkarpetki, ciepłych wełnianych kaftaników, spodni, kamizolek z rekawami, pończoch myśliwskich. Najmłodniejsze kołnierzyki, manszety i krawaty, poleca po najniższych cenach

**F. S. BARDASZ** ul. Teatralna 1. 9, We Lwowie, vis à vis kościoła Katedralnego.

postawiać budynki. W tych 1.150 wypadkach ma państwo płacić gminom subwencje.

Combes powiada, że spadnie żąd na państwo koszt w sumie 25 milionów i podnosi, że osobny kredyt na to nie potrzeba, minister oświaty bowiem posiada coroczny kredyt w sumie 10 milionów do swojej dyspozycji na subwencje szkolne i przez pięć lat może się obejść połową tej sumy.

**Popłoch między żydami.**

W ostatnim numerze swoim podnosi *Berl. Tageblatt* na czele, że zaledwo proces kiszyniowski odsonił trochę krwawą rzeź wielkonoce i udział w niej władz rosyjskich uwidocznił, a już nadchodzi z Kiszyniowa alarm, że na nadchodzące Boże Narodzenie spodziewać się można prawie ponowienia rzezi. B. T. podaje następującą wiadomość z Kiszyniowa d. 19. bm.:

„Widoczny jest nowy zwrot w usposobieniu wszystkich przedstawicieli rządu do żydów. Prezes trybunału nie dopuścił, wskutek wyższego nakazu, dochodzić do spraw o rzeź wielkonoce, którymi byli urzędujący a lud tylko wykonawcy. A teraz ciekawa rzecz s nowym gubernatorem Besarabiskim ks. Urusowem. Dnia 8. bm. miał on rozmowę z przełożonym gminy żydowskiej dr. Mucznikiem. Książę był wielce uprzejmy i powiedział, że należy raz przeciwko żydom. Prosił Mucznika, aby znakomitszych członków gminy namówił, iżby wraz ze swymi paniami przybyli na zwyczajną recepcję w święto Bożego Narodzenia. Dr. Mucznik wątpił, aby zwłaszcza kobiety namówić do tego można.

„Za trzy dni zawiadomił dr. Mucznik księcia, że żydzi nie mogą wziąć udziału w recepcji i że zdumieniem spojrzeli całkowitą zmianą w usposobieniu księcia. O duchu pojednawczym już nie było mowy. Ks. Urusów cała się owsem obowiązany oświadczyć, że postępowanie adwokatów stron cywilnych rozszerzało wojskowość tak, iżby w razie nowej rzezi żydowskiej nie był pewnym, jak wojsko postąpi. Ze w ogóle proces ogromnego niepokoju narobił i obawiał się trzeba rzeczy najgorszych i że nie może już brać na siebie odpowiedzialności za utrzymanie pokoju.

„Z pewnego źródła slychać, że podobnie oświadczył się nacelnik policji kiszyniowskiej. A żeby Urusów tak się sam od siebie ssmienić, jest wręcz niepodobnięstwem“ kończy telegram.

*Berl. Tageblatt* otrzymał też drugi telegram: „Kiszyniowicze przygotowują z okazji bliskich świąt nowe wybrki przeciw żydom. Już się nowy popłoch szerzy. Kiedy na to niebezpieczeństwo zwrócono uwagę gubernatora, ks. Urusowa, zapisał książkę, jakby żydzi w tym wypadku postąpiali. A gdy mu od powiedziano, że w ostateczności żydzi bronili się będą, odparł książkę: „No, to trudno, aby wam wojsko z pomocą przybiegło.“

**Korespondencje.**

**Londyn 19. grudnia.**  
(Wiadmo wojny na dalekim Wschodzie. — Sasiedztwo domu rodzinnego Szekspira. — Grzywna 2 1/2 halery. — Modni wlamywacze. — Chloroform. — Złodziej w rękawiczkach. — Bez bronii palnej. — Planu domu.)

Wielka senzacja na bruku londyńskim wywołała wiadomość, iż kilkunastu korespondentów, specjalistów wojennych wybiera się przed Świątami na daleki Wschód. *Manchester-Guardian* donosi, że czterech korespondentów największych dzienników tutejszych są już w drodze do Japonii.

Znany filantrop, miliardier Carnegie, dawał swego czasu dwie biblioteki miastu rodzinnemu Szekspira, Stratford-on-Avon. Ofiarodawca żądał, aby przy księgozbiorach znajdowały się czytelnice ludowe i aby odpowiednie budowle wzniesiono (na jego koszt) w sasiedztwie domu rodzinnego Szekspira. W tym celu trzeba było zdemolować kilka starych, ale bardzo charakterystycznych ruder, stanowiących narożniki obok domu wielkiego pisarza. Skutkiem tego powstał spór między zwolennikami zachowania starych zabytków historycznych a tymi, którzy się przychyliłi do planów miliardera. Miss Mary Corelli wywołała bardzo żywą propagandę przeciw zbyt hojnemu ofiarodawcy. W czasie zaciętej polemiki dziennikarskiej padły zwroty obraźliwe; rzecz oparla się o sądy. Miss Corelli oskarżyła o obrazę caci pewnego radnego m. Stratford i pewnego dziennikarza. Proces przegrata. Na wszelki sposób trybunał postąpił sobie z p. Corelli bardzo łaskawie; skazał ją bowiem na grzywnę 2 1/2 halery! Obie strony są skazane na zapłacenie po równej połowie kosztów postępowania sądowego. Sprawa budowy bibliotek została załatwiona po myśli p. Carnegie.

Kradzieże, rozboje mnożą się w Londynie s dniami każdym, a złodziejstwo tutejsi udoskonaliły coraz bardziej swe „rzemiosło“. Trzeba wiedzieć, że i oni idą z postępowem osasu i liczą się z modą. Modnym jest teraz u wlamywaczy londyńskich — chloroform, który oddaje im nieocenione usługi, gdy chodzi o ubezwładnienie ofiary i to w czasie jak najkrótszym. Wyczytałem w *Times*, że wczoraj wtargnęła do pewnego domu w Northumberland zgraja opryszków, którzy przerażoną gospodynię upili chloroformem a następnie sbrali znaczną gotówkę i mnóstwo kosztowności.

Londyńscy wlamywacze dokładają obecnie wszelkich starań, aby się nie uciekać do gwałtów i napadów na ofiary; wiedzą bowiem, że w razie ujęcia czeka ich mniejsza kara, jeśli prócz kradzieży nie dosięli się do ofiary ciała. Użycie chloroformu odnosi zamierzony skutek i bez uciekania się do gwałtownych środków odurzających.

Umiejętni wlamywacze, liczący się z postępowem czasu, dokonywują zbrodni w... rękawiczkach gładkich. Chodzi im przy tym nie o szyk, lecz aby palce nie pozostawiały po sobie wernych odcisków na przedmiotach kurtynowych, szkle itp. W rzadkich wypadkach tutejszy złodziej postępuje się rewolwerem; czyni to także z obawy przed surową karą. Broni palną zastępują wlamywaczowi sztaba żelazna, młotek itp.

Modny wlamywacz przy kradzieżach kładzie główną wagę na przygotowaniu wstępnych, które planuje z jak najdokładniejszą ścisłością.

Przed kilku dniami detektyw ujął złodzieja, który miał zamiar dostać się do jednego z dworów wiejskich. Towarzyszowi rzemieślnicza, który miał uczestniczyć w kradzieży z włamaniem, udało się umknąć. Przy rewizji osobistej znaleziono w kieszeniach zbrodnia kilka dokładnych planów domu i jego ubikacji. Niektóre plany przedstawiały wewnętrzne urządzenia pokoi, inne układ ich zewnętrzny. Wszystkie przedziały wartościowe były szczegółowo spisane i opisane. Mały krzyżyk, nakreślony czerwonym atramentem, oznaczał okno w tylnej stronie domu, przez które najłatwiej można się było dostać do wnętrza. Na szczęście i najszybciej wygotowane plany złodziejskie bywają częstokroć pokrzyżowane.

J. Wołczyński.

**Kronika.**

**Łódź, dnia 22. grudnia 1903.**

**Kalendarz.**  
We środę 23. grudnia Wiktoryi P. — Gr. kat. My. — i Ern. — Kal. słow. Sławomiry.  
Wschód słońca 7:57, zachód 4:08.  
We czwartek 24. grudnia Adama i Ewy. — Gr. kat. Danjila. — Kal. słow. Godzawy.  
Wschód słońca 7:57, zachód 4:05.  
W piątek 25. grudnia Szczępana M. — Gr. kat. Ewstrachia. — Kal. słow. Wsiołowy.  
Wschód słońca 7:58, zachód 4:05.

Pospieszamy zawiadomić sz prenumeratorów „Gazety Narodowej“, że zawarliśmy z warszawskiem wydawnictwem „ZIARNO“

wspinał i bogato ilustrowana, odznaczając się najładnym doborem powieści, układ, na mocy którego prenumeratory nasi mogą otrzymywać to pismo wraz z premiami tylko za

**4 str. 50 ct. rocznie.**

„Ziarno“ daje jako premium dwanaście tomów najlepszych dzieł politycznych rocznie.

Wartość samego premium przewyższa powyższą dopłatę.

Ponieważ dopiero dziś w południe u kład zawarliśmy, bliższe szczegóły podamy w numerach następnym.

**Mianowania.** Prezes gabinetu zamianował nacelnika kancelaryi w sądzie obwodowym w Rzeszowie, Ignacego Kubalę, starszym nacelnikiem kancelaryi.

Przydyam galicyjskiej krajowej dyrekcyi skarbu zamianował prowizorycznymi adyunktami podatki: Wład. Klimowicza, Wojciecha Hrabiego, Bazyl. Michasewicza, Wład. Wiśniewskiego, Markusa Zarkowera, Joachima Turteltauba, Józefa Grzegorzewicza, Józ. Lewandowskiego, Hermana Brandmarka, Romana Orszakiewicza, Franc. Kawalerkiego, Kaz. Strzałkowskiego, Salom. Frischa, Jana Madeyskiego, Maksymiliana Pekara, Ryzardza Hukacza, Stan. Piotrowskiego, Stan. Zanka, Jana Kaszowskiego, Michała Czerwińskiego, Jana Garczyńskiego, Alfreda Ostrowskiego, Józ. Rajewskiego, Apollona Zaleskiego, Józefa Swikę i Romana Czerwonkę.

**Awans w filiach Banku austro-węgierskiego w Galicyi,** uchwalony na ostatnim posiedzeniu Rady generalnej w Wiedniu, przedstawia się w następujący sposób: W Krakowie zastępcą nacelnika dr. Witold Mokrzycki otrzymał dodatek osobisty. Do wyższej rangi pousięgłi zostali: w Krakowie urzędnik Włodzimierz Meruowicz, w Drohobyczu nacelnik Aleksander Łysiak i zast. nacelnika Karol Sosnowski, w Jasle nacelnik Alfred Reiss i urzędnik Stanisław Baumann, w Stanisławowie zast. nacelnika Kornel Schubuth, w Kołomyi urzędnik Karol Orasch, w Tarnopolu urzędnik Adam Rybowski, w Tarnowie nacelnik Alfred Zgórski i zast. nacelnika Edward Br. Lipowski.

**Kronika łwowska.**

W sprawie drożyzny we Lwowie i projektowanego podwyższenia podatków miejskich odbyło się wczoraj zgromadzenie ludowe, zwołane przez partję socjalistyczną. Przemawiali pp. Hudec, Diamant, Necher i Wittyk i w sposób bardzo dosadny krytykowali gospodarkę miejską. P. Hudec, który jest radnym i miał sposobność przypatrzeć się rządowi w ratuszu, czynił odpowiedzialną „klikę“ czyli tzw. stronnictwo Strzelnicy za całe zagnębienie gospodarki miejskiej i doprowadzenie miasta na brzeg bankructwa. „Klika“ — mówił p. Hudec — robi w radzie miejskiej, co jej się podoba. Mając 40 rąk, które się zawsze na komendę podniosą nie dopuści do niczego, co nie leży w jej interesie, nie dopuści nawet do rozpatrzenia sprawy. O interesach ludności miasta klika nigdy nie myślała i nie ma ani jednego przykadu, aby z własnej inicjatywy zajęła się jakakolwiek sprawą, obchodzącą ogół ludności“. Za przykład podawał ankietę drożyznianą, która przed rokiem zwołana, dotąd nie zdobyła się nawet na wydanie opinii, dalej sprawę taniogo paliwa itp. W tym duchu przemawiał p. Diamant i przypomniał, jak fundusze z pożyczki dziesięciomilionowej narnotrawiono. Zgromadzenie uchwaliło wnioski protestujące przeciwko zamierzonemu podwyższeniu podatku domowego, wzywając równocześnie do użycia środków zaradczych przeciwko drożyznie.

Na gwiazdki dla biednych dzieci! Na ten cel ujmujący odbyło się wczoraj w sali tow. pedagogicznego przedstawienie amatorskie. Odgryano trzy jednoktówki, przepłatanę grą na fortepianie (p. Sternalówna), jednym pięknym utępowem na skrzypcach (p. Deman) i lutnią (p. Bojarski). W fantastycznej

„Baśni“ prócz królowej lasu, przedlicznie reprezentowanej i z odczuciem oddającej swę rolę, prócz dobrze pojętej dziewczuchy leśnej, której, spijając w leście, marzą się różne dżwiry i sny — zjawił się jeszcze cały zastęp duchów leśnych, drobnych dzieciaków, strojnych w przystrojone zielone tkaniny i we wianki we włosach. I one — Mania, Ira, Hela, Zuzia, Wanda, Stefan, Michał — pracowały swolmi srebrnymi głoskami, nuciąc pieśni i przemawiając do samej dziewczęci. Odgryano jeszcze „W Dąbrowie górniczej“ Zapolskiej i „Dzieci muzy“, zabawną komedję, w której powściągliwą uwagę i ciekawość zwracał na siebie młody wyrostek, sługus malarzy, grany z wielkim humorem, werwą i ze zrozumieniem swojego stanowiska.

**Ze sfer akademickich** W oświadczeniu, podpisanem przez 330 członków Tow. Bratniej Pomocy słuch. politechniki a protestującym przeciw bezprawnym wyborom, żądano od wydziału Tow. zwołania walnego zgromadzenia, określając termin i porządek dzienny. Wyrażoną w ten sposób wolę potępowo członków Tow. wydział zupełnie zignorował, pomimo §. 18 statutu i oddał urzędowanie nowemu, niezgodnie z zdaniem tej potępowy — wybranemu wydziałowi. Odtóż wydział wykonawczy poufnego zebrania członków Tow. Bratniej Pomocy słuchaczów politechniki ogłosił następujące pismo: „Z powodu, że na posiedzeniu 19. bm. objął urzędowanie wydział bezprawnie wybrany na walnem zgromadzeniu dnia 12. grudnia 1903, wypełniając wolę zebrania poufnego członków Tow. Bratniej Pomocy słuch. politechniki oświadczyliśmy, że nikt z nas i solidaryzujących się z nami nie podda się pod żadnym względem zarządzaniem tej narzuconej Towarzystwu władzy“.

Normalny stan zapanował obecnie w Towar. Członkowie, którzy w tego rodzaju warunkach weszli do wydziału, nie chcą ustąpić, obracając się w błądem kole „legalnie czy nie legalnie“. Z drugiej strony stoi opinia polskiej młodzieży politechnicznej, stanowiącej połowę liczby członków Tow., która zajęła stanowisko bezwzględne zwalczenia obecnego wydziału.

**P. Zofia Czaplinska,** znana i ceniona artystka dramatyczna, uproszona przez „Kolo Pań“ T. S. L., wystąpi 27. bm. o g. 4. po południu w sali „Sokola“ jako zarodziecka z tajemniczej groty i wygłosi szereg legend, przywiązanych do starych polskich warowni — a opracowanych przez p. Waleryę Szalayównę.

**Szajka złodziejów.** Do sklepu złotnika Klafena w Ryuku przyszła onegdaj pani Kryzjanowska, żona aptekarska, z zamiarem kupienia łyżek. Między okazanymi jej przedmiotami poznała pani K. łyżki własne, które jej niedawno skradziono. Zawiadomiła policję wdrożyła śledztwo i odkryła szajkę złodziei, trudniących się kradzieżą sreber. Herasztem bandy był Eichner, niebezpieczny rzemieślnik a składem pomieszkaniem Madorowiczowej, żony piekarska, przy ul. Gródeckiej 55. Banda Eichnera oddawała skradzione przedmioty Madorowiczowej, która je następnie sprzedawała lub zastawiała, a że chodziła zazwyczaj elegancko ubrana — przeto częste jej zjawienie się w zakładach zastawniczych nie zwracało wielkiej uwagi. Przy rewizji u Madorowiczowej znalazła policja dużo kosztownych ubrań, niesio klejnotów, kilkudziesięć kartek zastawniczych. Eichnera, Madorowiczową i jej męża aresztowano.

**Osaczenia** została już stłumiona. W stajni Awina, gdzie zaszły ostatnie wypadki osaczenia, wybito wszystkie konie, między którymi, jak się pokazało, 5 tylko było zdrowych.

**Kronika krajowa.**

Wybór nczepniający jednego członka rady powiatowej w Nowym Targu z grupy większych posiadłości rozpisano namieściem na 25. stycznia.

**Szkarlatyna w N. Sączu.** W burles im. Tadeusza Kościuszki i w kolonii kolejowej na szkarlatyną zapadło kilku uczniów gimnazjalnych. Z tego powodu zamknięto gimnazjum i wszystkie filie gimnazjalne i wwołano uczniów od nauki. Zamknięto także wszystkie szkoły ludowe i wydziałowe mekie, jakoteż wszystkie chajdery żydowskie.

**W Stanisławowie** aresztowano Henryka Edmunda hr. Potockiego, na rekwizycję policji wiedeckiej, pod zarzutem oszustwa.

**Żółkiewska rada polska** wydała tej treści odezwę: Wobec niebezpieczeństw, jakie coraz bardziej zagrażają żywiołowi polskiemu we wschodniej części kraju, obowiązkiem i koniecznością z naszej strony jest łączyć się dla wspólnej obrony i pracy bez względu na to, czy kto z nas jest włościaninem, czy szlachcicem, inteligentnym czy prostakiem, bogatym czy ubogim. Kiedy więc z poczucia tego obowiązku i tej konieczności dobrze myślący gwnowicze ziemi założyli Towarzystwo pod nazwą „Żółkiewska rada polska“, aby włączyć w obronę całość naszych polskich interesów w tutejszym powiecie, to wierzymy w to niezachwianie, że nie znajdzie się ani jeden Polak, któryby na cele powiększenia liczby kaplic rzymsko-katolickich — szerszenia uświadomienia narodowego i wzmocnienia ekonomicznego ludu polskiego postąpił kilkunastu groszy miesięcznie i nie uważał sobie za święty obowiązek przystąpić do Towarzystwa „Żółkiewska rada polska“ i być jego karnym i zawsze solidarnym członkiem. Pótroczna wkładka wynosi 1 kor.

**W Stanisławowie** we środę dnia 23. bm. odbędzie się w sali teatralnej im. Moniuszki posiedzenie komitetu organizacyi okręgowej dla ochrony narodowości polskiej z następującym porządkiem dziennym: 1. Sprawozdanie ustepującego komitetu; 2. Wybór nowego komitetu; 3. Sprawy ogólne, wnioski, interpelacje. Na posiedzenie to zapowiedzieli przybycie swoje postowie Wł. Kozłowski i dr. Głabński. Wstęp za zaproszeniami.

**Zniesienie myt drogowych.** Rada powiatowa obronowska na wniosek prezesa, Antoniego hr. Wodzickiego, uchwaliła z 1. stycznia znieść w całym powiecie myta drogowo i mostowe na drogach powiatowych.

**Kronika powszechna.**

**§ Egzamin z języka czeskiego Narodni Listy** donoszą, że w tych dniach wojskowa komisja egzaminacyjna, pod przewodnictwem generała Pfeiffera, egzaminowała oficerów, stojących załoga w Czechach, z języka czeskiego. Tylko mały procent oficerów zdał egzamin, inni nie umieli po czesku. Egzamin będzie powtórzony za pół roku, a ci oficerowie, którzy egzaminu nie zdali, a służą w pułkach czeskich, mają obowiązek nauczyć się po czesku.

**Ze stolicy Niemiec.** W Berlinie, w jednej z restauracyi „Unter den Linden“, aresztowano wczoraj pod zarzutem rajfurstwa literata M. Mayera, byłego profesora ekonomii w Charlottenburgu wraz z żoną, byłą aktorką.

**Ks. Ludwika,** była następczyni tronu saskiego, która obecnie przebywa jako hr. Montignoso we Francji, nie straciła sympatyi u ludności w Dreźnie. I tak znaczna liczba tamtejszych pań ofiarowała hr. Montignoso piękną skrzynię steroniecka, bogato zdobioną, na gwiazdki. Również czereska jej otrzymała zabawki na gwiazdki. Do upominków dołączyły panie dreźnieńskie adres.

**§ Samobójstwo ucznia w Niemczech.** Z Halberstadu donoszą do *Munch. Allg. Zig.*: Tymi dniami targnął się na życie uczeń wyższego gimnazjum. W jednej z sasiednich sal wykładowych usłyszano wystrzał, następnie runięcie ciężkiego przedmiotu. Była to pauza. Dwóch uczniów wpadło do sali, gdzie ujrzeli kolegę zapiego do nieprzytomności, leżącego na podłodze, obok dymit rewolwer. Nie przytomnego zložono na ławce i poczęto eucić. Gdy przyszedł do siebie, wydobyl z kieszeni brzytwę i chciał się zarzązać; podosaz borykania się z przeszkadzającymi mu kolegami przelał jednemu z nich dwa palce do kości. Powstało zamieszanie; ranionego odwieziono do szpitala; tymczasem samobójca pochwycił za rewolwer i całym wystrzałem w ucho polozyl kres swemu życiu. Powodem samobójstwa miały być szyskany profesorów. Zmarly był synem bogatych rodziców; rochodziło się o łożownictwo. Zarząd zakładu prowadzi ścisłe dochodzenia.

**§ Wyrok w procesie klezyniowkim** zapadł wczoraj. Oskarzeni Greczin i Marcink, którzy byli obwinieni o morderstwo, zostali skazani, pierwszy na 7, drugi na 5 lat robót przymusowych. 22 oskarżonych zasądzono na rotę aresztanek od 1 do 2 lat. Jednego na 6 miesięcy więzienia, 12 uwolniono. 48 skarg cywilnych zostało nieuwzględnionych. Koszta procesu ponoszą zasądzeni.

**§ Borys Sarafow w Londynie.** Przybyłego tyimi dniami nad tamizę wodza powstańców macedońskich obiegają bezustannie sprawozdawcy dziennikarscy. *Daily Chronicle* ogłosiła interwiew z Sarafowem. Jest on zdania, że zapowiedziane reformy austriacko-rosyjskie nie będą wcale przeprowadzone, ponieważ władza jest w rękę Turków. Sarafow twierdzi, że istnieje tajny układ między cesarzami, układ, mający perspektywę zaborka. Inteligentni Macedończycy woleliby, aby ich kraj pozostał pod opieką Turcyi, gdyż pod jej rządem mają przynajmniej jakąś nadzieję wywalczenia swobód. W razie rozbioru nadzieję trzeba by uważać za chimere. Zapowiedzi reform mają na celu zapobieżenie powstaniom, które miałyby wybuchnąć na wiosnę, oraz udaremnienie wojny Bułgaryi z Turcyą. Sarafow twierdzi dalej, że cały kraj gotów jest do powstania. Opowiadania o okrucieństwach powstaniowców nie mają żadnej podstawy; czynili to tylko Turcy i ich baszybozki. Macedończycy zabijali tylko szpiegów. Powiadanie swa zakończył Sarafow doniesieniem, że już 5 razy był w rękę Turków i że zawsze udało mu się szczęśliwie umknąć i ujęć ich miejscowości.

**§ Wiece na rzecz Macedończyków.** W Pradze, na wyspie św. Zofii, odbył się w niedzielę wiec na rzecz Macedończyków. W wiecu tym wzięły udział wszystkie stronnictwa czeskie. Przemawiali na nim postowie Herold, Sokol, Sedlak, Baxa i Klofacz. Pierwszy mowca, poseł Herold podniósł z nauką, że Słowianie nie umieją agitować i propagować spraw swoich. Zamordowanie jednego niemieckiego urzędnika dyplomatycznego w Chinach dało powód do wielkiej wyprawy do Azji wschodniej; natomiast tysiączki mordercy, popełniając codziennie na ludności słońskińskiej w Macedonii, wywołały dotychczas tylko — papierowe noty i projekty reform. Poseł Sedlak, Staroczech, zaznaczył, że nie wystarcza platoniczna życzliwość dla Macedonii; ludność tamtejszej trzeba pomóż mianowicie pieniędzmi, odzieżą i żywnością. Poseł Baxa uderzał ostro na rządy Austrii i Rosyi. Rządowi rosyjskiemu zarzucał, że prowadzi tylko niemiecką politykę. W podobnym duchu przemawiał poseł Klofacz. Bułgar Maximow i Serb Soboticz, objaz z Macedonią, dziękowali za te dowody sympatyi i współczucia dla Macedonii. Wiece uchwalił w końcu rezolucję, postawioną przez adwokata Czernego, wzywającą naród czeski do składek i datków w żywności, odzieży i bieliznie na rzecz Macedończyków i wyrażającą współczucie powstaniowcom, walczącym za wolność, narodowość i wiarę.

**Ze stowarzyszeń.**

Wspólna willa akademicka odbędzie się dnia 24. bm. o g. pół do 10 wieczorem w lokalu Cytelnii akademickiej (Pasaż Mikolajska).

Wspólny opłatek w Stow. „Gwiazda“ odbędzie się 27. bm. o g. 12 w południe.

W kasynie miejskiem lwowskiem d. 24. bm. o g. 12 w południe wspólny opłatek.



**Hakata.**

W „Słowniku prawdy i zdrowego rozsądku“ znajdujemy następujące wyjaśnienie:

H. K. T. trzy pierwsze litery zdania „Hańba Kulturze Teutońskiej“.

**Z całego świata.**

**Paryż 22. grudnia.** Podczas przesłuchania n sędzię śledczego nie chciał Luban, który spełnił samach na Nordana, pozwolił na odotofografowanie siebie. Zesnał on, że działał przeciw Nordanowi wyłącznie jako przeciwr wrogowi rasy żydowskiej, że nie jest Rosyjaninem, lecz żydem. Zarządcono śledztwo, celem zbadania, czy nie działał z polecenia komitetu rewolucyjnego.

**Stan powiatra.** Sprawozdanie centralnej stacyi meteorologicznej we Wiedniu i austriackich kolii. padawowych. Dnia 21. grudnia 1903 o godzinie 7 rano Czerniowce —25 Tarnopol —, Lwów —13, Skole —, Przemysl —, Jaroslaw —12, Tarnów — Nowy Zagór —, Kraków —0,6, Praga —0,5, Wiedeń —1,8, Sammering —, Budapest —3,3, Ischl —2,8, Riva —4,3, Triest —6,4; Celisynza.

**MAŁY FEJLETON.**

**Boże drzewko!**

Wieczór był mroźny, ponury i wietrzny. Przylko odczułem, że pepsana natura okryje się wnet śnieżnym całunem i senną martwością.

Wtuliłem uszy w kołnierz i spieszenie szedłem ulicę smętnie zamysłony. Zwywszy blask sklepowej wystawy poślizgnął wzrok mój, zobojętniały na handlowe błyskotki i oczy spooczyły na wczesniej ustrojonej choince „Bożego drzewka“.

Widok ten wywołał w mej pamięci cały szereg rozkosznych wspomnień mego dzieciństwa.

Przystanąłem — wpatrzony w drzewko? Nie. W siebie! W kalejdoskop żywych obrazów, które pamięć moja, po latach cierpieniem znaczonej, wydobywała z dna mojej duszy!

Łzy napęliły mi oczy, na chwilę uczulem znów ciepło rodzicielskiego domu i nigdy już później nie powtórzoną i niczem nie wywołaną radość wigilijnego wieczoru. Do posłuszeństwa i karności nawykły, umiałem odczuć tych, co mi życie dali. Słowo ich było dla mnie święte, a radość prz. z nich sprawioną, podwójnie odczuwałem wdzięcznym kochającym sercem.

Nie wielkość i kosztowne przystrojenie drzewka stanowiły o jego wartości, jeno nadszczekajność pochodzenia od Bożego Dzieciątka. Nie kosztowność i cena podarunków budziła radość i zachwyt, lecz serdeczna pamięć rodziców, którzy pomyśleli o sprawieniu mi przyjemności. Zarówno, jak pieszczęto umiałem odczuć, bo szła do mnie od tych, którzy byli mi drodzy, kochani, którzy stali na straży mego młodocianego życia!

Umysł dziecienny lubuje się w nadwyzczajnościach. Bajki o zaczarowanych światłach i cudach, o strachach drzeszczem trwoży przejmujących, o ucieleśnionych aniołach bywają najmilszym pokarmem dziecięcej wyobraźni. W młodocianych główkach snują się przelotne marzenia a na ich tle powstaje szereg niedoścignionych pragnień, których każde urzeczywistnienie stanowi szczyt szczęścia, już niedostępnego w otrzeźwionym dojrzałym wieku. Bo śmiać się szczere, cieszyć i bawić mogą tylko dzieci, jak długo cieni smutku refleksyjny myśli nie przymyśli słonecznych blasków pogody ich umysłu bekrzytycznego, jak długo realna potrzeba chłodnego rachunku nie ujarzmi rozbujanej wyobraźni.

Za moich lat dziecińczych „Boże drzewko“ otoczono było tą zarodziecką aureolą tajemniczości i niespodzianki. Całe tygodnie naprzód roilo się w mej głowie od marzeń i fantazy na ten temat, które przez wypowiedzenie byłyby już straciły na roku. Wiara w tajemnicze zjawienie się drzewka z regionów snielskich podwajała jego wartość. Owczesne błogosławione posłuszeństwo, dziś wyszłe z mody, wzbraniało dzieciom przedwczesnego wstępu do miejsc, gdzie cud ten miał zostać spełniony. Przeto tajemniczy dzwonek, wzywający je po wigili do zaczarowanej komnaty, był hasłem ogromnej radości i dziecinne serca napełniał rozkoszą szczęśliwości. O! niezapomniane chwile uniesień i zachwytów.

Każdy orzech złożony i jakbo zdawały się pochodzić z krainy cudów, a każde bezcenna drobnotka witana była wdzięcznem, radosnem sercem, z którego płynęły gorące ścisłki i szczere pieszczęty do rodziców, jako będących w znowie i bliskich stosunkach z byłym aniołkiem, który na pamiętkę urodzin Bożego Dzieciątka Jezus oddarza w ten sposób wszystkie grzeszne dzieci.

Dziś „Boże drzewko“ zdobi wystawę sklepową, popiera przemysł i handel...

Z czarowych wyżyn krainy cudów i serdecznych niespodzianek, przygotowanych rodzicielską miłością, zeszło do rządu zwykłych, beznamiętnych błyskotek. A co gorzej, zamiast szczerzej, naiwnej radości w sercach „milusińskich“, budzi często dotkliwy zawód, niechęć do rodziców, że kupili to za 10 kor. podczas, gdy mało upatrzył sobie za szymba sklepową wspaniałe drzewko za 25 kor.

I któż tym młodym umysłem zastąpi niepowrotnie stracone lata bezrachunkowych upojień i złudzeń? Przedwczesnie zmrozoną kwiat szczytów uczuć, może jaż tylko z czasem aschnąć i zmarznąć, nie zakwitnąć powtórnie.

W tych warunkach nie radbym być jaż dziecinciem, bym mnie u wstępie życia zamiast marzeń o serdecznych niespodziankach, miłością natchnionych, witały cyfry i — cena Bożego drzewka! Jan Miodoborski.

**Ruch artystyczno-literacki.**

\* **Vrehlicky ku czci Mickiewicza.** Jak donoszą *Narodni Listy* — 12. stycznia 1904 odbędzie się staraniem praskiego Ogniska polskiego wieczorek Mickiewicowski w wielkiej sali Nr. domu w Vinohradach królowskich (miasto złączone z Pragą). *Mistrz Jaroslaw Vrehlicky*, uproszony przez członków kolonii polskiej, wygłosi na tym obchodzie prelekcję o naszym wieszcu. Listy i telegramy na uroczystość Mickiewicowską w królowskiej Pradze należy wysłać pod adresem: Wly Paweł Tymieniecki Praga II. (Czechy), ul. Puchmajerowska 2.

\* **„Na polu chwały“ Sienkiewicza.** Na gwiazdkę *Biesiada literacka* (Nr. 51.) przynosi swym czytelnikom cenny podarunek: początek nowej powieści historycznej Henryka Sienkiewicza pt. „Na polu chwały“. Wielki pisarz, po dłuższej przerwie, znowu się odezwał i od razu w podójnym charakterze: z katedry w różnych miastach prowincjonalnych, jako prelegent doborczyzny i na spaltkach *Biesiady*, jako popularny, zawsze z uwielbieniem czytany autor. Słuchajmy, co mówi:

„Zima z roku 1632 na 1633 była tak mroźna, że nawet bardzo starzy ludzie nie pamiętali podobnej... Chwylił trzaskający mros, od którego drzewa strzelały w leśie, jak rusznice. Wówczas to obłopi, skoro im wypadło jechać do puszczy po drzewo, jedzili dla bezpieczeństwa nie inaczej, jak gromadnie a i to baczają, aby noc ich nie zaszkodziła zdale cde wsi. Po zachodzie słońca żaden nie śmiał wyjść na własne podwórze bez wideł lub siekiry a pay po szeszekiwało do rana krótkim i przerażonem szeszekaniem, jak zwykłe na wilki. Jednakże w taką noc i w mros okrutny, sunął puszczakim gościem wielki brotek na saniaach, zaprzęgniemy w cztery konie i otoczony ludźmi... Orszak posuwał się bardzo wolno, z powodu małe przetrzanej drogi i zasp śnieżnych, które gździejdziały, zwłaszcza na zakrętach, wznosiły się na kształt wałów w poprzek drogi. Po wolności ta niedierpliwiła, a zarazem niepokoiła pana Gedeona Pagowskiego, który dnfajac w liczbę i dobre uzbrojenie ezadzi, postanowił pusić się w drogę, chociaż w Radomiu ostrzeżano go o niebezpieczeństwie, a to tem bardziej, że do Bologozki trzeba było jechać przez puszcza Kozienicką...“

„Dalej w krótkim opisie Sienkiewicz określa dokładnie położenie miejscowości, w której podróżnik nosi zastaka. Jechać trzeba było wolno dla zasp wielkich.

Więc pan Gedeon niepokoił się coraz bardziej a wreszcie pocnął kła

którego doznała jadąca przez puszcę drużyna: na polance niespodzianie stado dzików, napadnięte przez wilki, przedsięwzięła wspólną obronę...

Czeski wykład o Galicyi wygłosił w m. Pilźnie 20. bm. prof. F. A. Hora. W mieście tem odbywają się od pewnego czasu wykłady popularne w wielkiej sali kasyńskiej...

Nowości literackie. 'Treu zur Kirche und Papst'. Vorträge u. Erwägungen weitegen Kreis aller pristlichen Bekenntnisse...

Na mocy ścisłego rozumowania wypływa jeden wniosek z drugiego i to, że tak zelazna konsekwencja, że jeśliśmy się zgodzili na pierwsze przesłanki, a każdy wierzący, wszelkich wyznań chrześcijańskich...

Trzecia sowa nabiera ta książka wielkiego dziś szczególniej znaczenia i staje się bardzo aktualną w szkołach naszych...

Repertuar lwowskiego teatru miejskiego. We środę 'Walka motyli' Sundersmana...

W czwartek przedstawienia nie będzie. W piątek po południu 'Skapiec' Meliera...

W sobotę po południu 'Postanie Nr. 6666' - wieszczerem 'Jan Gabriel Borkman' sztuka H. Ibsena...

W niedzielę po południu 'Zemsta' Fredry - wieszczerem 'Ręka Helena'...

W poniedziałek 'Dziękuję za Olesiuwa' Przybylskiego. Godynni występ Czapliskiej...

Repertuar teatru krakowskiego. We środę 'Hamlet' Szekspira...

W czwartek teatr zamknięty. W piątek 'Kopciuszek' Grimma...

W sobotę po południu 'Kosciuszko pod Racławicami' wieszczer 'Ludka' Vebera...

W niedzielę po południu 'Kopciuszek', wieszczer 'Zmartwychwstanie' Tolstoja...

W poniedziałek 'Półdziewca' W wtorek 'W osie Figara'...

Repertuar Teatru Ludowego. W piątek popoł. 'Główna sprawa' wieszczer 'W noc Bozego Narodzenia' Mielewskiego...

W sobotę popoł. 'Rinaldo Rinaldini' - wieszczer 8-ny występ p. Zofii Czapliskiej 'Dwie siostry'...

W niedzielę popoł. 'W noc Bozego Narodzenia' Mielewskiego. - wieszczer 'Zareczyzny Rózi', Bolesławicza...

Występ p. Z. Czapliskiej. Colosseum w paszku Hermanów, przy ulicy Słonecznej...

Codziennie o godzinie 8 wieszczerem wspaniale przedstawienie. W niedzielę i święta 2 przedstawienia...

Co 1 i 15. każdego miesiąca nowy program. Bilety są wesołniej nabywać w biurze dzienników Płonna ul. Karola Ludwika 9.

Z KRAKOWA. (Telefonem i pocztą) - Wczoraj odbyło się podęgnięcie ustępującego prezydenta krakowskiej apelacji...

Sąd wyższy zniżył Gustawowi Węgrzynowi karę za fałszowanie monet z 2 i pół na 2 lata.

Z WARSZAWY. (Pocztą) - Warszawski korespondent Dziennika poznańskiego donosi: W niektórych pismach...

Stanisław Antecki. Straszliwa zbrodnia w Pacanowie. Humoreska na tle wypadków z r. 1953.

Przecie znacie państwo Pacanów! Spokojny powiat, spokojne miasto. Chłop ch wali Boga i ziemię orze...

W maju w roku 1953 podpisano w Hadze międzynarodowy traktat w sprawie syonizmu. Wszystkie mocarstwa przychyliły się do żądań ostatniego kongresu w Bazylei...

Wpadł w straszny gniew, otworzył prywatną swą żelazną kasę i dał na cele syonistyczne nowych piętnaście milionów.

Jeśli o ten cel idzie - krzychał okropnym głosem samodziernia - cała Europa mnie przeliczywała nie potrafi. Spodnie sprzedam i Czertkowa wraz z cerkwią warszawską...

Może ty ślepy kuterogony chcesz się żydów pozbyć - zasycał wściekłym głosem sekretarz magistratu, siedzący przy tacy.

Ja?! Ich się pozbyć?! Przenigdy!

A więc?

Rozpaliła mnie wniosła idea syonistów.

Nadszedł wielki poetyczny dzień. Z miasta Pacanowa wszyscy żydzi wyjeżdżają. Ja do Palestyny na zawsze. Rozrzewanie ogromne. Na wielu oczach brylantem błyszczą...

Wielki myślny natchnęła mocarstwa i dla tego pieniądza dają. Gdy sędziwy car Mikołaj II, dowiedział się o intrygu Albionu...

Na 6 i 12 os. b. z najlepszej porcelany w przelotnych fasonach wysprzedaje o ile zapas starzy, nie bajeźnie, ale taniej niż wszędzie.

Rzadka sposobność 200 Serwisó w róg Kopernika, w znany

Artura Bartosza dawniej CHRISTIANUSA, Lwów plac Maryacki 1. 7.

rosyjskich wyczytałam pogłoskę, że Kijów i gubernia kijowska, należące dotychczas do dycezyi łucko-żytomierskiej (biskup ks. Nie dziakowski), otrzymał na własny wykładat biskupi a więc został pod pewnym względem osobną i niezależną dycezą...

Madryt 22. grudnia. Dzienniki donoszą o projekcie zaręczyn króla Alfonsa XIII z księżniczką Maryą del. Pilar, siostrą Alfonsa XII, liczącą obecnie uciepna 13 lat.

Wiedeń dnia 22. grudnia. Kurs w koronach i po 50 kigr. Notowano: pszenica cisańska 7-72 do 7-73, żyto słowackie 6-62 do 6-63...

Budapest dnia 22. grudnia. Kurs w koronach i po 50 kigr. Notowano pszenicę na październik 7-55, na kwiecień 7-69 do 7-70...

Berlin 22. grudnia. Zamknięcie giełdy. Banknoty austriackie 85-35 (podług obliczenia procentowego), Spirytus --, Austriackie kredyty 000-00, Diso. Comandit. 000-00.

Frankfurt 22. grudnia. Giełda zagraniczna. Austriackie kredyty 215-80, Kolej państwowa --, Alpy 197-90, Disconto --, Laura --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju z 1880 100 zł. 5 1/2, 379 --.

Był 22. grudnia Popolo Romano - przeca doniesieniem zagranicznych pism, jakoby w miejsce hr. Nigry ambasadorem włoskim w Wiedniu miał zostać minister spraw zagranicznych Tittioni.

Madryt 22. grudnia. Dzienniki donoszą o projekcie zaręczyn króla Alfonsa XIII z księżniczką Maryą del. Pilar, siostrą Alfonsa XII, liczącą obecnie uciepna 13 lat.

Wiedeń dnia 22. grudnia. Kurs w koronach i po 50 kigr. Notowano: pszenica cisańska 7-72 do 7-73, żyto słowackie 6-62 do 6-63...

Budapest dnia 22. grudnia. Kurs w koronach i po 50 kigr. Notowano pszenicę na październik 7-55, na kwiecień 7-69 do 7-70...

Berlin 22. grudnia. Zamknięcie giełdy. Banknoty austriackie 85-35 (podług obliczenia procentowego), Spirytus --, Austriackie kredyty 000-00, Diso. Comandit. 000-00.

Frankfurt 22. grudnia. Giełda zagraniczna. Austriackie kredyty 215-80, Kolej państwowa --, Alpy 197-90, Disconto --, Laura --.

Wiedeń 22. grudnia. Kurs giełdy wiedeńskiej. Losy a) procentowe: Austr. zakładu kredytow. w obl. proc. z roku 1890 3 1/2, 293 --, Austr. zakł. kredyt. z obl. proc. z r. 1889 3 1/2 --, Tow. żeglino na Dunaju 100 zł. 4 1/2, 385 --, Uregulow. Dunaju

# Sila Woli.

Powiesc Grant Allena.

(Ciąg dalszy).

— Jeszcze go nie odziedziczył — mówił, okrywając dłoń swoją paluchami. — Jeśli przyznasz, że mnie kochasz — dodał z radością — wszystko zakończy się szczęśliwie. Gdy kobieta uczyni to wyznanie, reszta jest tylko dziełem czasu. Gotów jestem czekać tysiąc lat na ciebie, Lois.

— Nie w tym razie, Haroldzie — odpowiedziałam — nie w moim położeniu; jako kobieta tegoczesnych pojęć, umiem słowa stwierdzać czynem. Powtarzam dane ci przyrzeczenie: jeśli ujrysz się kiedy wyzutyk z majątku, bez przyjaciół, bez protekcji, wtedy przyjdź do mnie, z ochotą dzielisz się losy twoje. Pierwej jednak nie mierz mnie śmiechaniem tego, co uważam za niemożliwe. To rzekłszy, wybiegłam śpiesznie. W sieni przytrzymała mnie lady Georgina a

ścisnąc ją za rękę i patrząc na zaczerwienione od łez oczy moje, zawołała:

— Jesteś dla mnie jak słońce?

— Potrzebuję przeczekać głowę; rozmowa przychodziła mi z trudnością.

— Nie, lady Georgino — odpowiedziałam drżącym głosem — odmówiłam ponownie. Nie mogę stawać na jego drodze, był mu zapora w życiu.

Cofnęła się z oburzeniem.

— Ze wszystkich okrutnych, twardego serca, zaciętych młodych kobiet, jakie spotykałam, ty jesteś najbardziej okrutną i zaciętą — oświadczyła.

Biegłam do willi; pragnęłam jak najspieszniej znaleźć się w domu. Tam w moim pokoju, zamknawszy drzwi na klucz, rzuciłam się na łóżko. Ukrywszy twarz w dłoń, płakałam rzucając łzami długo, gorzko, jak płakać musiały kobiety w wiekach średnich. Dobrze to bardzo przyswajając sobie modernistyczne na życie poglądy, stwierdziłam jednak własnym doświadczeniem, że gdy chodzi o człowieka, którego kochamy, uczucia wieków średnich silnie są w nas jeszcze zakorzenione.

Gdy kończył się czas wakacji Elzy, chciała wrócić do Londynu dla podjęcia na

nowo zajęć swoich w szkole. Zapal do wyzszej matematyki trawił ją gorączkowo. Mimo jednak dłuższego pobytu na świeżym powietrzu tak wagi miała wykład i tak ciągle kaszala, że zmusiłam ją do zasięgnięcia rady lekarza — nie w rodzaju, rozumie się, doktora Fortescue-Langley. Konsultacja wypadła niepomyślnie; doktor wspomniawszy o zatkanianiu prawego płuca, a lubo zapewniał, że nie ma jeszcze nic groźnego, mówił, że się „obawia tuberkulów“ w przyszłości (powtarzam dosłownie zdanie szanownego eskulapa). Przemysłowy ten był spędzaniu przez pacjentkę zimy w Londynie. Davos? — Nie; znajdował ją zbyt delikatną na taką drastyczną kurację. Górzyste stacje klimatyczne skuteczne dla silnych organizmów, nabawionych suchot przypadkowo. Dla panny Patheridge dowodził — nie należałby również Rivieri, gdzie prowadzony bywa zbyt podniecający tryb życia; młoda lady potrzebuje przede wszystkim odpoczynku, spokojnego pobytu w jakimś ładnym mieście na południu, w Rzymie lub Florencji, gdzie wśród otaczających ją dołkami arcydzieł sztuki mogłaby zapomnieć o cierpieniu prawego płuca.

— Bardzo dobrze — odzwała się stanowczo — ty, Elzo i twoje płuca będąciami siłowały we Florencji.

— Ależ Lois, czyż pozwalają na to środki moje?

— Twoje środki... — powtórzyłam — co za małomieszczańskie pojęcia! Skoro kurujący cię lekarz utrzymuje, że masz jechać do Florencji, to udać się tam musisz; nie ma rady! Wszak nawet jaskółki odlatują na południe, gdy im doktor skrzydłaty oświadczy, że klimat w Anglii staje się dla nich za chłodny.

— Ale co powie panna Latimer? Rachowała, że powróce w Latimerie oznaczonym. Ona musi mieć kogoś do wykładu matematyki.

— Znajdź tego kogoś nie wątpliwie — odparłam — Nie zaprzataj sobie niepotrzebnie głowy. Znakomity powien statystyk obliczył, że 530 młodych, z odpowiednimi kwalifikacyami kobiet, zwartą falangą wycieczkuje na ulicach Londynu upragnionego pracodawcy, który daleki im sposobność wykładania wyższej matematyki w zakładach naukowych. Niech panna Latimer wybierze jedną z tych pięciuset trzydziestu. Zatelegrafuj do niej: „Elza Patheridge wskutek złego stanu zdrowia nie może pełnić przyjętych obowiązków; lekarz zaleca pobyt we Florencji. Zrzeka się posady swojej. Weź pani kogo w zastępstwie.“ Tak postąpić należy.

Elza zalała białe rączki z uczuciem kobiety, która na swem stanowisku czuje się niezbędną — jakby ktokolwiek z nas był niezbędnym na tym świecie!.

— Ależ, droga Lois, to będzie tak przykry zawód dla moich uczuć!

— Pocięsz się wprędy — mówiłam żartobliwie — cięższe zawody czekają je w życiu. Zresztą, słuchaj, Elzo: mój stosunek do ciebie jest in loco parentis — wspominałam już, że była trzy lata odemnie starsza, ale tak wielką sprawiła mi przyjemność uznawanie się za jej opiekunkę, że słowa te powtarzałam często — nie mogąc pozwolić, iżby naraziła zdrowie swoje, wracając do Londynu na pensję panny Latimer. Rozbierzmy kwestję kategorycznie: postanowiam udać się do Florencji, a ty pojedziesz tam ze mną.

— Z czegoż utrzymywać się będziemy? — zagadnęła przeczorna moja towarzyszka.

(C. d. n.)

## ZAKOPANE

Hotel-Pension Skopeczka. Powiększone i ulepszone. Otwarte rok cały. Ceny umiarkowane. 277

## Losy Krakowskie

Główna wygrana 50.000 koron  
Losy oryginalne są gotówką podług kursu dzisiejszego, albo na spłaty miesięczne a mianowicie:  
1 los po 4 kor.  
Do pierwszych raty uprząsamy zaliczyć 3 64 kor. na zabezpieczenie.  
Najchciwiej wyjątkowo prawo gry już po zapłaconiu pierwszej raty, najwygodniej przelaniem, dalsze ceskami wolnymi od portu.  
Poczekaj na losy i efekta najniej 1 losy XXIII loteryj państwowej polecamy po 4 k. Główna wygrana k. 200.000 w gotówce. Ciągnięcie niedołatnie 17. grudnia.  
Dom bankowy 9351  
**ROHATYN i ULAM**  
Lwów, Sykstuska 8

## DOBRE OGŁOSZENIA

po 2 at. od wyrazu.

Pierniki po różnych cenach. Herbatniki doskonałe, sporządzone podług najlepszych przepisów, pudełko (70 sztuk) 1 k. 20 h. Owce kandzowane pudełko 1 k. 1 z k. Kiełbasy polskie ra surowo do jedzenia klg. 2 korony. Polędwica 1 sztuka wafeliska w pchczem klg. 3 k. 90 h. Półgąski (jak pomorskie) klg. 3 k. 90 h. — poleca Dwór Łapszyński, Brzeskany

Poszukuje się męczych sjańców wyciągów, który są dobrze obznajeni w sąrach i gospodarstwach wiejskich, w celu rozprzedaży za wysoką prowizją — pokupnego artykułu. Eventualne zgłoszenia adresować: „Lohend“ do Admistracji naszego pisma. 305

Kukurydze każdej jakości d starca taulo J. Spandorf, Nowosielitza (Bukowina) Na sądamie próbki. 206

## Przyrzady

do wyrobienia 9541

## wody sodowej i wolnych od alkoholu napojów

bardzo wydane — dostarczają od koron 175 i wyżej

## Dr. Wagner & Cie.

Zjednoczone fabryki jako Towarzystwo komandytowe.

Budapest, IX, Thodygasse 3  
Wzory bezpłatnie i opłcone.

## Poszukują posady

9601  
Polka, naucez, z porz. z franc. niem. ang. mus. i śpiewem. Nauczycielka dypl. s. franc. i muzyki. Nauczyciel Polak filolog z franc. i niem. z Pozn. Nauczyciel Niemiec z franc. ang. i włoskim. Niemki bony i Polki F. B. B. H. de Telsse, — Biuro nauczycielskie, Kraków, ul. Św. Jana 1.

## Konkurs.

Podpisany Komitet c. k. Towarzystwa rolniczego ogłasza niniejszem konkurs na posadę kierownika biura rachunkowego, które prowadzi buchalterę dla poszczególnych członków Towarzystwa do biura przysięgających.

Wymagana jest dokładna znajomość rachunkowości rolniczej, a zatem zarówno rachunkowości, jak rolnictwa.

Pierwszeństwo mieć będą kandydaci, którzy wykazują się praktyką w innych biurach rachunkowych rolniczych.

Placa wedle kwalifikacji, od 1800 do 2400 kor. z możliwym podwyższeniem na przyszłość, posada jest do objęcia od 1. lutego 1904, termin wnoszenia podań do 10 stycznia b. r.

Kraków dnia 18 grudnia 1903.  
Z Komiteta c. k. Krakowskiego Towarzystwa rolniczego. 9602

## Art. Zakład rytowniczy

A. ZIGMANNA, we Lwowie, ul. Sykstuska 1. 14, wykonuje różne stamplie metalne i kauczukowe i wszelkie prace na różnych metalach po najumiarkowańszych cenach. 9543

## Biuro nauczycielskie

Mm Allement, Trzeciiego Maja 1. 5. poleca nauczycieli. 9543

## Wszelkich Żyżwy systemów

ski (narty)-ski i przybory do szermierki w najwikszym wyborze poleca  
**W. Łukasiewicz,**  
Akademicka 26. 310

## Zniżam ceny kawy

o 20 hal. na kilogramie, przy innych towarach opuszczam 10 procent 9554  
**„SYRBUZ“**,  
Lwów — ul. 3-go Maja 1. 2.

## Przesłane Panie

żądające tylko 9547  
**krochmalu brylantowego**  
z fabryki krajowej  
**BAZANTA we Lwowie.**  
Do nabycia we wszystkich handiach.

## Kawy

znaczenie potaniały tylko w handlu  
**Leonarda Soleckiego**  
we Lwowie, ul. Batorego 2,  
począwszy od 60 et. za pół kilograma 9548

## Farby, pokosty, lakiery

Masę francuską i lakier bursztynowy do podłóg  
Najlepszy lakier do kaloszy. Wałeczki i kit do okien. Szczotki, pendzle, trzepaczki etc. 9459  
poleca najniej

## W. Czopp następc. L. Czopp

Lwów, ul. Żółkiewska 1. 2.

## Spółka stolarzy lwowskich

Lwów, plac Bernardyński 1. 17, poleca swój od roku 1864 istniejący

## Skład mebli

wszelkiego rodzaju. Kompletne stylowe urządzenia pokoj sypialnych, jadalnych i salonów w wielkim wyborze od najskromniejszych do najwykwintniejszych. 9575

## Mebłe gięte i żelazne

po cenach fabrycznych.

## Wykaz

## listów zastawnych galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego

wylosowanych w dniu 15. Grudnia 1903 roku:

4% rok 41 lat przy 122<sup>o</sup> losowaniu w sumie 51.300 zł. a. w. (102.600 koron).

4% rok 41 lat przy 45<sup>o</sup> losowaniu w sumie 15.900 zł. a. w. (31.800 koron).

4% w. a.

Ser. I. po 10.000 fl. 507 Ser. II. po 5.000 fl. 806 Ser. III. po 1.000 fl.

11028 11135 11650 13181 13683 13727 14140 14205 14216 14549 14768 14943 15129

15144 17097 17246 17431 18475 19269 19729 20010 20012 Ser. IV. po 500 fl.

4501 5517 5685 5790 8005 8043 8044 8075 8261 Ser. V. po 100 zł. 12992 12993

13414 13472 13574 13945 14031 14479 14658 14695 14776 15520 15700 15780 15981

16169 16176 16212 16933 17035 17184 17308 17574 17583 17588 17603 17691 17716

17722 17739 17865 17922 17948 17985 18069 18274 18310 18332 18542 18554 18594

18640 18762 18786 18796 18830 18925 19028 19053 19211 19267 19391 19423 19566

19611 19640 19657 19695 19778 19834 19838 20460 20479 20486 20573 20622 20759

20777 20844 20890 20928 20955 20998 21135 21169 21188 21412 21788 21931 21960

22029 22081 22208 22263 22395 22478 22494 22648 22665 22667 22719 22773 22786

22858 23190 23350 23490 23740

Ser. II. po 5.000 fl. 246 Ser. III. po 1.000 fl. 1086 1107 1426 1546 2018

Ser. IV. po 500 fl. 67 Ser. V. po 100 fl. 28 47 59 94 166 182 191 200 358 379

425 448 530 545 613 643 656 737 752 833 834 852 857 864 865 866 884 899 917

931 964 973 1002 1055 1136 1166 1173 1179 1180 1188 1205 1245 1294 1306 1337

1350 1386 1454 1468 1543 1615 1661 1733 1788

Dyrekcya galicyskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego wzywa niniejszem posiadaczy powyższych listów zastawnych, aby się po wypłatę kapitału od dnia 30 czer wca 1904 począwszy, do kasy tegoż Towarzystwa we Lwowie zgłosili, ponieważ procentowanie tych listów zastawnych z oznaczonym dniem ustaje i gdyby kupony za dalszy czas wypłacone były, będą przy odbioru unii kapitału potrącone.

We Lwowie 15 Grudnia 1903. 9590 (Przedruk nin. będzie płacony)

## Gwiazdkowa loteryja

Ciągnięcie niedołatnie 29 grudnia 1903.

1.500 wygranych podzielona na 100 głównych wygranych a 1400 mniejszych wygranych w łącznej wartości koron 50.000 koron.

Główna wygrana 25.000 koron, następuje dwie główne po 5.000 i po 1.000 koron, z odciążeniem należytości podatkowej będą zaraz w gotówce wypłacone.

Losy po 1 koronie

do nabycia we wszystkich kantorach, trafikach, kolektorach loteryjnych i w Biurze Loteryjnym Wien 1, Spiegelgasse 15. 9458

## Ogłoszenie licytacji.

Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy gmachu na pomieszczenie ek. szkoły realnej, rozpisanie się na podstawie uchwały Rady z dnia 9 grudnia 1903, licytację za pomocą pisemnych ofert, które najdalej do dnia 5 stycznia 1904, do godz. 6 wieczór, do tutejszego Magistratu wnieść należy.

Suma kosztorysowa wynosi 218.461 kor. 39 hal., zakład zaś w wysokości 5% od sumy kosztorysowej.

Bliższe warunki licytacyjne, plany budowy i kosztorys można przzejrzeć w biurze sekretarza Magistratu.

Co się niniejszem do publicznej wiadomości podaje.

Krosno dnia 18 grudnia 1903.

Magistrat król. wolu. miasta Krosna.

Burmistrz dr. F. Czikowski.

## Kawiarnia Amerykańska

przy ulicy Trzeciego Maja 1. 11 we Lwowie.

Codziennie koncert muzyki wojskowej. — Początek o godzinie 9 wieczór

## Ruch pociągów kolejowych

obowiązujący z dniem 1-go października 1903 roku. (Czas środkowo-europejski).

POCIĄG	Do Lwowa z	POCIĄG	Ze Lwowa do
posp. osob. przych. o g.	Na dworzec główny	posp. osob. odch. o god.	Z dworca głównego
19-20	Iokan (Jass, Bukaresztu, Konstantynopola) Delatyna, Zaleszczyk, Wyśniew, Nowosielitza, Berhomethu, Czudina, Serethu, Redowice, Dorny Watry i Suszawy	18-45	Krakowa, (Wiednia, Wroclawia, Berlin, Warszawa, Pragi, Karlsbadu) Buzawada, Jassa, Chabówki, Zakopanego p. Bzeczów, Orłowa
2-31	Krakowa (Berlina, Wroclawia, Warszawa, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Wieliczki, Orłowa, N. Sącz, Jassa, Chabówki, Zakopanego Tarnopola, Borek wielki, Grzymalowa	2-51	Iokan, (Jass, Bukaresztu, Konstantynopola), Czortkowa, Słob. rang., Nowosielitza, Berhomethu, Borołiny, Suszawy, Dorny Watry, Kocmania
— 8-30	Krakowa (Berlina, Wroclawia, Warszawa, Wiednia, Karlsbadu, Pragi) Orłowa, Nowego Sącz, Oświęcim, Zakopanego p. Przemyl, Wieliczki, Rymanowa, anoka, Chyrowa	— 4-10	Krakowa, (Wiednia, Wroclawia, Berlin, Pragi, Karlsbadu), Chyrowa, Sambora, Jassa, Stróla, Miłocza, Orłowa, Wieliczki, Oświęcim
— 6-10	Iokan, Czortkowa, Kalusza, Chyrowa, Borysławia, Kochawiny	— 6-23	Iokan, (Jass, Bukaresztu), Petuszan, Zydaczowa, Potutor, Kórsmasz
— 6-51	Sokala, Rawy ruskiej	— 6-30	Podwoleczysk (Kijowa, Odessy), Brodów, Kopyzyniec, Husiatyna
— 6-51	Sambora, Chyrowa	— 6-45	Zawoosnego, (Peszta), Drohobycz, Borysławia
— 7-35	Zawoosnego, (Peszta) Chyrowa, Borysławia, Kalusza	— 8-25	Krakowa, Wiednia, Wroclawia, Berlin, Pragi, Karlsbadu, Lubaczowa, Sambora, Chyrowa, Orłowa
— 7-45	Podwoleczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów	—	Jaworowa
— 7-55	Stanisławowa	— 8-35	Krakowa, (Wiednia, Warszawa, Pragi, Karlsbadu), Sanoka, Rymanowa, Iwołocza, Tarnobrzeg, Stróla, Nowego Sącz, Jassa
— 8-10	Jaworowa	— 9-05	Sambora, Chyrowa
— 8-55	Krakowa (Berlina, Wroclawia, Wiednia, Karlsbadu, Pragi, Zakopanego p. Kraków, Stróla, Orłowa (15 do 30/9 włącnie), Mesz Laboron (Peszta)	— 9-25	Bełca, Sokala, Lubaczowa
— 9-27	Stryja	— 10-35	Czornowitza, Delatyna, Potutor, Nowosielitza
— 10-25	Rzeszowa, Jarosławia, Lubaczowa	— 10-45	Tarnopola, Potutor
— 11-15	Stanisławowa, Potutor, Kórsmasz	— 1-50	Podwoleczysk (Kijowa, Odessy), Brodów, Kopyzyniec, Zaleszczyk, Husiatyna, Iwanis pustego, Grzymalowa
— 1-10	Zawoosnego, Kalusza, Chyrowa, Borysławia, Kochawiny	— 2-40	Iokan, Potutor, Kalusza, Czortkowa, Zaleszczyk, Wyśniew, Kórsmasz
— 1-50	Krakowa (Berlina, Wroclawia, Wiednia, Warszawa, Pragi), Nowego Sącz, Jassa, Tarnobrzeg, Rymanowa, Iwołocza, Sanoka	— 2-50	Krakowa, (Wiednia, Wroclawia, Berlin, Pragi, Karlsbadu), Jassa, Chabówki, Zakopanego, Wieliczki, N. Sącz, Lubaczowa
— 1-40	Iokan, Czortkowa, Kalusza, Zaleszczyk, Kocmania, Nowosielitza i p. Suszawy, Wyśniew, Serethu, Suszawy	— 3-05	Stryja, Chyrowa, Borysławia
— 2-30	Podwoleczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Grzymalowa, Husiatyna, Kopyzyniec	— 3-25	Rzeszowa, Lubaczowa
— 3-35	Stryja, Chyrowa, Borysławia	— 3-40	Sambora, Chyrowa
— 4-35	Podwoleczysk (Odessy, Kijowa), Brodów, Grzymalowa, Potutor, Zaleszczyk, Husiatyna, Iwanis pustego, Skaly, Kopyzyniec	— 5-20	Jaworowa (od 17 5 do 18 15 w dni powsz., od 15 do 16 15 w dni od 14 9 do 30 4 w dniach niedzielnych)
— 5-40	Iokan, Zydaczowa, Nowosielitza, Serethu, Berhomethu, Czudina, Borołiny, Suszawy	— 6-05	Stanisławowa, Zydaczowa
— 5-50	Krakowa, (Berlina, Wroclawia, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Oświęcim, Orłowa, Miłocza w Dembica, Sambora, Chyrowa	— 6-15	Krakowa, (Wiednia, Wroclawia, Berlin, Warszawa), Chyrowa, Mesz Laboron (Jassa), N. Sącz, Orłowa (15 do 30/9), (Wieliczka)
— 5-55	Bełca, Sokala, Lubaczowa, Rawy ruskiej	— 6-40	Zawoosnego, (Peszta), Chyrowa, Borysławia, Kalusza
— 6-40	Krakowa, (Berlina, Wroclawia, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), N. Sącz, Jassa, Lubaczowa, Sanoka, Rymanowa, Iwołocza	— 7-05	Rawy ruskiej, Sokala
— 9-20	Iokan, (Bukaresztu), Czortkowa, Husiatyna, Kórsmasz, Potutor, Nowosielitza, Dorny Watry, Suszawy	— 9-00	Podwoleczysk (Kijowa, Odessy), Brodów
— 9-50	Krakowa, (Berlina, Wroclawia, Wiednia, Warszawa), Oświęcim, Jassa, Lubaczowa, Tarnobrzeg, Rymanowa, Iwołocza, Sanoka	— 10-42	Iokan, Czortkowa, Zaleszczyk, Delatyna, Wyśniew, Kocmania, Berhomethu, Czudina, Serethu, Borołiny, Dorny Watry, Suszawy
— 10-01	Sambora, Chyrowa, Sanoka, Rymanowa, Iwołocza, Jassa	— 10-55	Krakowa, (Wiednia, Wroclawia, Warszawa, Pragi, Karlsbadu), Chyrowa, Rymanowa, Iwołocza, Tarnobrzeg, Orłowa, Wieliczki, Chabówki, Zakopanego
— 10-30	Podwoleczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Kopyzyniec, Zaleszczyk, Skaly, Iwanis pustego, Husiatyna	— 11-00	Podwoleczysk, Brodów, Kopyzyniec, Iwanis pustego, Potutor, Skaly, Husiatyna, Zaleszczyk, Grzymalowa
— 10-40	Zawoosnego, (Peszta), Chyrowa, Kalusza, Borysławia, Kochawiny	— 11-05	Stryja
— 10-40		— 11-11	Złuki (tylko w niedzielę)
— 8-00	Tarnopola, Borek wielki, Grzymalowa		
— 7-35	Podwoleczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów	— 6-43	Podwoleczysk, (Kijowa, Odessy), Brodów, Kopyzyniec, Husiatyna
— 2-15	Podwoleczysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Grzymalowa, Husiatyna, Kopyzyniec	— 10-57	Tarnopola, Potutor
— 6-06	Podwoleczysk, (Odessy, Kijowa), Kopyzyniec, Zaleszczyk, Potutor, Iwanis pustego, Skaly, Husiatyna, Brodów		